



د افغانستان دڅیړنو خبرپاڼه

اومه شماره اکتوبر ۲۰۰۵

د افغانستان دڅیړنو او ارزښایي واحد AREU دري میاشتنی څپرونه

په دی گڼه کې:

۲	اوسنی څیړنې او سرچینې
۲	د دولت جوړونې او د تجارتي امنیت د برابرولو مطالعه
۲	دایکاردا څیړنې
۴	د ښاري ژوند په اړه تازه څیړنه AREU
۵	په افغانستان کې د لږمانو په هکله د معلوماتو راټولونه
۶	مهمې څیړنې
۶	مدني ټولنه
۷	قومیت
۷	جنسیت
۸	حکومت
۸	روغتیا \ تغذیه
۹	بشري حقوق
۱۰	حقوقی مسایل
۱۱	بیارغاونه
۱۲	د افغانستان دڅیړنې او ارزښایي واحد اوسنی او راتلونکې څیړنې
۱۳	په پاکستان کې د افغانانو سرشمیرنه ۲۰۰۵
۱۵	نورې څیړنې
۱۵	پوهنه
۱۵	ټاکنې
۱۶	اقتصاد
۱۶	جنسیت
۱۶	ځمکه پیژندنه
۱۷	روغتیا
۱۷	بشري پرمختگ
۱۷	عدالت
۱۷	ځمکه او شتمني
۱۷	نقشې
۱۸	رسنۍ
۱۸	هجرت
۱۸	موسسې
۱۸	ترياک
۱۹	امنیت
۱۹	تخمونه
۱۹	سرشمیرنه
۱۹	میرمنې

افغانستان او د حکومت کولو د پروژې نقش

د دغې خبرپاڼې موخه لوستونکي د افغانستان په اړه د نویو څیړنو څخه خبرول دي، او دنورو څیړنو او څیړنو له پایلو سره مرسته کوي، د افغانستان دڅیړنو او ارزښایي واحد له موخو څخه ده چې دغه خبرپاڼه په پرله پسې توگه نشر کړي، د بیلابیلو څیړنیزو څیړنو نقلونه په انټرنټ کې ترلاسه کیدلای شي، او تاسو کولای شئ دا خبرپاڼه له لاندې برېښنالیک څخه ترلاسه کړئ:

newsletter@areu.org.af

اوسنې خپرنې او سرچينې:

دا برخه چې اوس له چاپه راوتلې د خپرنيزو پروژو او له اړوندو سرچينو سره وړاندې كېږي. ټول هغه معلومات چې په دې گڼه كې ويني، په يو تن يا يو سازمان پورې اړه لري او بنايي ددغو پروژو حالت د خپرونې د چاپ پرمهال بدلون موندلې وي.

د دولت جوړونې او د پيسو په بدل كې د امنيت برابرونكو مطالعه

* د كومو لارښوونو او كړنلارو له مخې تاسو له تجارتي امنيت برابرونكو سره معامله كوي؟
 * هغوى تاسو ته كوم خدمت ترسره كوي؟
 * څرنگه تاسو دهغو څانگو قانونيت په گوته كولاى شې چې تاسو ورته د امنيت د تامين لپاره پيسې وركوئ؟
 * تاسو ددغو څانگو، چې د امنيت د تامين لپاره له تاسو پيسې اخلي كار څرنگه ارزوي؟
 * كه چيرته د امنيت ساتونكي په خپل كار كې ناکام شي څه پېښېږي؟
 * ايا تاسو د امنيت برابرونكو په هكله تر اوسه د بشري، بيارغاوونيزو او له جگړې وروسته د مرسته كوونكو سازمانونو سره خپل معلومات شريك كړي؟
 * ددغو امنيتي څانگو د كار اغيز څنگه ويني؟ ايا د محلي ټولنې لپاره يې كار پيدا كړى؟ ايا د امنيت برابرونكو حالت ته يې پرمختگ وركړى؟ ايا تاسو او يانورو سازمانونو چې له تاسو سره يوځاى كار كوي امنيت ښه كړى؟
 ددېرو معلوماتو، ځوابونو، تبصرو او يا پوښتنو لپاره په لاندې پته اړيكي ونيسئ:

Jams Cockayne, NYU School of Law at
 or James.cockayne@nyu.edu
 +1(718)9098023

دغه مطالعه د ملگرو ملتونو د غوره سوله ساتي عملياتي څانگې او د سولې د نړيوالې اكاډمۍ لخوا تمويلېږي چې له دې لارې په جگړه ځپليو هيوادونو كې د نړيوالې ټولنې د پلټنې اغيز پر تجارتي امنيت برابرونكو د دولتي پرمختيا په موخه و كاروي. چې دغه كړنه په ځانگړي ډول لاندې پوښتنې ځوابوي:

* كومې لارې دي چې بيلابيلې بشري، بيارغاوونيزي او له جگړې وروسته مرسته كوونكي ادارې له دغو ډلو سره كار وكړي؟ او د بيلابيلو اړيكو پايلې څه دي؟
 * ايا ځايي امنيتي څانگې او مليشه د بشري هوساينې پرادارو، امنيتي سكتور او د دولتي رغاوونې پر جريان كوم اغيز پرېاسي؟
 * ايا د نړيوال امنيتي شركت گومارل د ځايي توازن قدرت ته مثبت بدیل وربخښي او نور يې منفي خواته بيايي؟
 ددغې مطالعې موخه د اړوندو مسايلو په هكله د نړيوالو بشري، بيا رغاوونيزو او له جگړې وروسته د مرسته كوونكو سازمانونو د تجربو ټول اوپرتله كول دي. خپرونكي د بشري، بيا رغاوونيزو او له جگړې وروسته د مرسته كوونكو سازمانونو په هكله په افغانستان او يا نورو سيمو كې د لاندې پوښتنو له مخې معلومات لاشته راوړي:

دايکاردا ICARDA خپرنې

په وچو سيمو كې د كرهني د خپرونو نړيوال مركز (ايكاردا) په 1977 م كال كې رامنځته شوې دې. نوموړې مركز يو له هغو پنځلسو مركزونو څخه دي چې د كرهني د نړيوال مشورتي گروپ له خوا يې ملاتړ كېږي. دايكاردا هدف دادې چې وكولاى شي په وچوسيمو كې د خپرونو او روزنيزو پروگرامونو له لارې د بيو زلو خلكو د ژوند كچه د توليد او خوراكي توکو د كيفيت لوړولو له مخې لوړه كړي.

نوموړې مركز د سوريي په عربي جمهوريت د حلب په ښار كې پروت دی او په بيلابيلو هيوادونو كې

پر كرنيزو فعاليتونو بوخت او د نړيوالو سازمانونو له خوا يې ملاتړ كېږي.
 دايكاردا د څو پروژو په اړه چې په افغانستان كې فعالی دی:

1- رالف (د بدیل معیشت لپاره د پانگوني خپرنه) RALF:

افغانستان اوس مهال دنړۍ تر ټولو ستر دافيومو اوشه يي توکو توليدونکی اوصادرونکی هيواد دی. دنشه يي توکو توليد او خرڅلاو د سيمې پرامنيت او اقتصاد د پيرناوړه اغيز ښندلی چې په دغه لړ كې خپله افغانستان تر ټولو لومړی هيواد دی چې ددغه توکي څخه اغيزمن كېږي اوله

* د افغانستان په ختيځ او شمال ختيځو سيمو کې د اينلي (نعنا) پروژه چې د ترکاری او درملنې په منظور د ژوندانه د غوراوي د يوبنه بدیل په توگه رامنځته شوي دايکاردا، د کرنې مالداري او خوراكي توکو وزارت او د هندوستان د درملنې او خوشبويه بوټو د مرکزي انستيتوت لخوا تمویلېږي.

* په هرات ولايت کې د دوامداره توليد او کامياب بازار د درلودو له مخې د زعفران په اړه څېړنه چې د ډاکار، واشنگتن سټيټ پوهنتون او د کرنې، مالداري او خوراكي توکو وزارت لخوا تمویلېږي.

* د مالداري او د مالداري د توليد په هکله د بازارموندنې څنځير، د سوداگريزي راکړې ورکړې کميت او د بازارموندنې د فرصتونو د پيژندنې په اړه د انگلستان د ماکولي د مشورتي خدماتو څېړنه، Macaulay Research Consultancy Service (UK) مرسې کورپس، Mercy Corps ايكاردا ICARDA او د کرنې مالداري، او خوراكي توکو MAAH وزارت گډه پلټنه.

* په بغلان ولايت کې د شيدو او د غوره وښو (گيا) د توليد له مخې د محلي عايداتو د اصلاح او پرمخ بيولو مطالعه چې د ايكاردا، اغاخان فونديشن، د کرنې، مالداري او خوراكي توکو وزارت او د مارکولي د مشورتي خدماتو څېړنې لخوا پرمخ وړل کېږي.

د ډيرو معلوماتو لپاره لاندې ويب سايټ وگورئ:
www.icarda.org/publications/Donors/Afghanistan/Afghanistan...and...ICARDA.HTM

په افغانستان کې د خوراكي توکو د غوره حاصل په منظور د تخم د سيستم غښتلي کول:

دغه پروژه د خپرونو د نړيوال پرمختيايي مرکز (ای ډي ار سي IDRC) په مالي مرسته رامنځته شوي او هدف يې د عامه پوهاوي له لارې د افغانستان د شمال په لمي سيمو کې د محلي تخم د سيستم پيژندل او د رسمي سيستم سره د غير رسمي يا محلي تخمونو پر تله کول دي.

پرمختگ څخه يې پاتې کوي. د افغانستان دولت په 2003 کال کې د کوکنارو د کښت د کچې درايټولولو په موخه د نښه يي توکو د کنترول يوه ملي ستراتيژي جوړه کړه چې په نتيجه کې يې اويا په سلو کې د کوکنارو کښت په پنځو کلونو او پاتې به يې په راتلونکو لسو کلونو کې له منځه يوسي.

دلريوو پرتو سيمو له سلو څخه تر ديرشو فيصدو پورې وگړي د کوکنارو پر کښت بوخت دي. ځکه چې د دغه بوټي کښت په اقتصادي لحاظ دخلکو لپاره د پيسو د لاسته راوړلو يوه غوره سرچينه ده. نو که چيرته دولت او يا د نښه يي توکو ضد ډلې د دغه کښت مخنيوی کوي نو په کار ده چې د دغه کار د پلي کولو لپاره بزرگانوته د ژوند د پرمخ بيولو په لاره کې يو دوامداره بدیل توکي وړاندې کړي. چې اوس د انگلستان حکومت د همدغې موخې پر بنسټ په افغانستان کې يوکارې پلان تر لاس لاندې نيولی چې په هغې کې دخلکو د ژوندانه د لوړولو په منظور د يو بدیل دوامداره توکي وړاندې کول شامل دي.

همدا ډول لاندې پروژې د رالف په پروگرام کې شاملې دي:

* په لغمان ولايت کې په محلي څېړنو ولاړه يوه پروژه چې د کليوالو اتحاديوو د څرنګوالي، د ژوندانه د غوراوي تحليل او بازارموندنې پر موضوعگانو باندې څرخي د واشنگتن سټيټ پوهنتون، ډاکار، او د کرهڼې، مالداري او خوراكي توکو وزارت له خوا تمویلېږي.

* د افغانستان په ختيځ ننگرهار کې د حبوباتو او ترکاري باب پيژندنه، ارزونه، او پرمختگ چې د ريليف انټرنشنل، د نړيوال ترکاري باب مرکز، ننگرهار پوهنتون، او د نړيوال پرمختيايي سازمان لخوا پرمخ وړل کېږي.

* د بازارموندنې د اړيکو په موخه يو څېړنيز پروگرام په غور ولايت کې د سي ار ايس CRS او اېکريست ICRISAT لخوا پرمخ وړل کېږي.

* په بدخشان ولايت کې د اغاخان فونديشن او د انگلستان د طبيعي سرچينو انستيتوت يوه پروژه تر لاس لاندې نيولی چې د ژوندانه د ښه والي په موخه کوچني پورونه هغو خلکو ته برابر کړي چې د تريا کوبه توليد بوخت دي.

پخپله بدلون رامنځته كړي، دخپل ژوندانه د غوراوي لپاره د كوم ډول ستراتيژي تمرين وكړي. د ژوندانه د غوراوي ستراتيژي پيچلې، نيول يي ستونزمن او د غربت او بيچارگۍ پرمهال يو ډول بدلون ته تمايل لري. ددغو ستراتيژيوو ځنې اړخونه په لاندې ډول دي :

د كارگرو بازاړي بوختيا:

د كورنيو لپاره يواځې يوڅومصون او مناسب فرصتونه د باقاعده دندي د لرلولپاره شته چې معمولا دخپلځاني كار، اويا دورځې مزد مزدوري له پلوه خپل عايد ترلاسه كوي. ددغه پاتې كې گډونكونكي كولاى شي خپلوعايداتو ته بدلون وركړي. خو هغه كسان چې په غير رسمي ډول ورځې مزد لاسته راوړي او كار يي ثابت نه وي نو دوى د پيروخت نورو كارونو ته د پيسو دلاسته راوړلو لپاره سترگي په لار وي. او هغه كسان چې په خپلځاني كارونو لكه د سرک پرغاړه د توكو خرڅول او يا د گاډۍ چلولو كار كوي سره له دې چې عايد يي كم وي خو ډير باثباته دي. خو د كورنيو د مزدوري د پراختيا قوت كله كله د عدم مصونيت سره لكه د لږ عايد لاسته راوړنې سره مخامخ كيږي.

په هرحال بايد دا ومنو چې د سړي اقتصادي فرصتونه نسبتا ښځې ته ډير غوره دي او د كورنيو جنسي تركيب د بيلابيلو عايداتي سرچينو او كارونو په لړ كې غوره نقش لوبوي.

سپما، پوراخستل، پانگه اچونه:

د ډيره غريبو ښاريانو لپاره دا ستونزمنه ده چې په غيرمصونو حالاتو كې سپما وكړي، نويوځل بيا ويل كيږي چې په دغه لاره كې د مناسب كار موده او دمصون پلان جوړول يو قطعي عنصر دي. نو ددغو حالاتو په نظر كې نيولو سره، پورونو(قرض) ته لاس رسيدنه يوه پريكنده سرچينه ده او خلكو ته ددې وړتيا وركول چې د خپلځاني كارونو په لاره كې پانگه واچوي .

گټور او بيا توليدونكي فعاليتونه، عايدات، كارگرو د شتمنيو وراټولونه او ټولنيزه كاري شبكه:

د كورنيو ترمنځ اړيکې او د كار ویش د غوره ژوندانه دمصونيت په لاره كې يواغيزمن فكتور گڼل كيږي، په هرات ولايت كې ښځې د كورني

ددغه كارلپاره څلور څانگي په نظر كې نيول شويدي:

1- دمحلې تخمونو غوره ډولونو ته د بزگرانولاس رسيدنه

2- د اصلاح شويو تخمونو د بازار وده او پرمختگ

3- د بزگرانواتحاديوو ته پراختيا وركول اودكليوو پرسطح د تخونو راكړه وركړه.

4- د پروژو داغيز كنترول او ارزيايي كول.

نوموړې پروژې همدا ډول د حاصلاتو لكه غنم ، اوربشې، مۍ ، لوبيا، وريجې ، هندوانه او عدسو بيلابيل 677 ډولونه راټول كړي. چې لاتر اوسه هم د افغانستان دشمال په باراني سيمو كې يوه زياته اندازه جينيتكي سرچينې شته دي.

په افغانستان كې پر ولسي بنسټ ولاړه

د كرنيزې پرمختيا

په دوامدار ډول د سرچينو تنظيم او څيړنه :

دغه پروژه د نړيوال پرمختيايي فنډ (OPEC) لخوا تمويليږي چې د غلجاتو او حبوباتو دنويو توافق لرونكو ډولونو څيړنې پرمخ بيايي. همدا ډول د غنمو دهغو ډولونو چې د افغانستان دا قليمي حالت سره توافق لري توليدول دي.

چې په دغه لاره كې له 2003 څخه تر 2004 پورې ټولې 48 تجربې ترسره شويدي چې د غنمو د 15 مختلفو ډولونو څخه يې نژدې 133,77 كيلو گرامه داغلي كيفيت لرونكي تخم چې د بزگرانو له خوا د افغانستان په ختيځو او شمالي ولايتونو كې له كينټ وروسته توليد كړي لاسته راوړي دي.

كه چيرته دغه تخم په سمه توگه وكارول شي ، نوبزگران كولاى شي چې په 2005 كال كې 2675 ټنه د غنمو غوره او اصلاح شوي تخم توليد كړي.

د افغانستان د څيړنې او ارزيايي واحد

د ښاري ژوندانه نوې څيړنې

داروپايي ټولنې لخوا تمويلويدونكي پروژه چې د ښاري ژوندانه د ښه والي او څرنگوالي د مطالعې له پلوه د جلال اباد ، كابل او هرات په ټاكل شويو څلويښتو كورنيو ترسره شوه، دغه پوښتنې رادمخه كيږي چې څرنگه خلك د كارونو پسې لټه كوي، له بدلون سره څرنگه تعامل وكړي اوي

ضرورت له شتمنيوو څخه د فشار او عصبانيت درملنه او ورسره چلن كول دي.

د ډيرو معلوماتو لپاره په دې پته اړيكي
تپينگي كړئ:

Stefan Schuette at Stefan@areu.org.af
or 079-047210

په افغانستان كې د لږمانو په هكله د معلوماتو راټولونه

په افغانستان كې د لږمانو بې شميره ډولونه شته چې د بيلابيلو لاملونو له مخې د دغه ژوي پلټنه نه ده شوې، خو مونږ لږ څه پوهيږو چې په افغانستان كې څو ډوله لږمان اوسېږي او څه ډول ژوند كوي.

له افغانستان څخه د ډيرو لږمانو په هكله راپور ورکول شوي چې د بوتيډا په کورنۍ پورې اړه لري او اغيزمن زهر لري. همدا ډول د اندروکتانس له جنس څخه لږمان په ډيرو هيوادونو كې د درملنې د توکو په توگه پيژندل کيږي. سره له دې چې په افغانستان كې هم دا وړ يولږ شمير لږمان د درملنې د توکو په ډول پيژندل کيږي خو له بل پلوه د هانتوتو التيکولا لږم په هكله ويل کيږي چې غبنتلې نيش لري خو دومره نه دی چې ژوند ته خطر پيښ کړي.

دغه نيش زورور درد لري چې په محلي ژوند كې كله نا كله خپل اغيزپرياسي خوكيدای شي چې په ځينو مواردو كې يې اغيز ډير شدت ومومي.

ترهغه ځايه چې مونږ د دغو لږمانو ډولونو په هكله پوهيږو نو ويلې شو چې دا ژوي د ماشومانو او د پوخ عمر انسانانو لپاره يو بالقوه خطر له ځانه سره لري.



عايد د غبنتلي کولو لپاره له کاريگر قوت سره يوځای کيږي، همدا ډول د کوچنيانو کارکول يوه بله مهمه پيښه ده چې په ټولو بناړونو کې د بڼوونځي او کار ترمنځ يو ډول بريالې جوړجاړي ترسترگو گيږي. همدا ډول په ځينو غريبو بناړميشتو کې د يوې سوداگريزي متاع په توگه د نجونو پلورل او د بڼوونځي ډولور دستونږې له امله د ماشومتوب و دونه يوه بله ستونزه ده، چې د ټولنيزې کاري شبکې په فعاليتونو کې راځي.

د کورنۍ په جوړښت او اندازه کې ځان برابرونه : بناړميشته کورنۍ يو پيچلې او اساسي ټولنيز واحد دي، کله کله د دوی ترکيب او موقعيت د عايداتو دلایسته راوړلو په منظور دومره غځيږي چې ان له بناړه هم وځي د بيلگې په توگه زامن او دکورنې نارينه دکار د لټون پسې د هيواد اطرافو او ياهم له هيواده بهر ځي او هلته دخپل کاري هجرت په موده کې په موقتي ډول اکثره له خپلو خپلوانو سره اوسېږي او ځنې هم پر خپله بودجه د فشار کمولو په منظور کلیوالو سيمو ته خپلو خپلوانو کره ځي.

لومړيو لاسوندونو (شواهدو) بنودلې چې د غوره ژوندانه طبيعي ستراتيژي دکورنيوو مطالعوبه واسطه استخدام شوې چې د ظرفيتونو له نوعيت سره ورته والې لري چې له دوامدارو هڅو او ثابت امنيت سره يوځای پرمخ ځي. د دا وړ ژوندانه د غوروالي ستراتيژي په عمومي ډول په لاندې توگه درجه بندي شوي دي:

- هغه ستراتيژي يا اهداف چې د ناڅاپي پيښو په وړاندې د زغم غبرگون رامنځته کوي.
- راکمونيکي ستراتيژي يا اهداف دخاطر په وړاندې د ساتنې او د غوره ژوندانه د امنيت سطحې ته پاملرنه کول دي.
- زياتوونکي ستراتيژي چې له مخې يې د شتمنيوو د راټولولو ډيرښت صورت مومي.

پورتني معلومات د ژوندانه په ستراتيژي کې د بدلون له مخې په بناړميشتو کورنيوو کې د ظرفيتونو تغيرته لاره اواروي او دکاري ستراتيژيو موخه د ثروت راټولونه او ياهم دمصونيت په معنا ده، همدا ډول د بيا فعاليدو

د دغه موضوع خپرونکي جان او رين چي دناروي د ساينس او تکنالوجي د پوهنتون د طبي کتابخوني او د معلوماتو د مرکز پورې اړه لري، په افغانستان کي دلپامنو د ډولونو او دهغوي دنيش او درملني دمطالبوبه اړه له عکسونو سره د معلوماتو د را غونډولو ليوال دي ، تاسو کولاي شي له نوموړي سره په دي پته اړيکي ونيسي:

Jan.rein@ub.ntnu.no Or visit
www.ub.ntnu.no/scorpion-files/afghanistan.php

مهمي خپروني

په دغه برخه کي دهغو تازه خپرنيزو خپرونو مهمي برخي چي د افغانستان د خپرنې او ارزيايي واحد تردي دمه او يا د مني 2005 پوري تر لاسه کړي نشر ته سپاري

د افغانستان د مدني ټولني نظرياتي

سکتور د لاتدينيو ارونو په لټه کي دي:

* د افغانستان په نيوليک کي د مدني ټولني دسک
 * په هيواد کي د مدني ټولني داغيزاو طبيعت
 معرفي کول

* د استعدادونو دودې لپاره د لومړنيو ساحو
 تشخيص

* د دولت او مدني ټولني ترمنځ د اړيکو لټون
 * د سازماني پوځوالي په اړه دريښتيني توقعاتو
 تصفيه کول

* په قانوني چاپيريال کي د ضرورتونو مشخص
 کول.

* رسنيو ته د افغاني مدني ټولني د اړيکو
 ورپيژندل.

* په دغه سکتور کي د شريکوالو ترمنځ د اړيکو
 په نښه کول.

تمه کيږي چي دغه نظريه به يواځي د امريکا
 د متحده ايالاتو د پرمختيايي اداري د
 تمويلونکو پروگرامونو لپاره نه بلکه د ټولو
 هغو سازمانونو لپاره چي په افغانستان کي
 د پرمختيايي کارونو په ترسره کولو بوخت دي
 استعمال وړ وي.

د مدني ټولني سازمانونه د افغانستان په بيا
 ودانولو کي ستر رول لري،
 د بنسټيزو پرمختيايي پروژو ترسره کول، او په
 ټول هيواد کي ټولنيز خدمتونه ترسره کول د دغو

مدني ټولنه

Afghanistan Civil Society assessment:
 initiative to promot Afghan Civil Society
 (I-PACS) / assessment team leader Anika
 Ayrapetyants: lead research Eric
 S.Johnson, assessment team Susanne
 Schmeidl...[et al]. Washington, D.C:
 Counterpart International, 2005. 54 leaves,
 30 cm." June 3, 2005"

د مدني ټولني داوسني حالت تشخيص او ټاکنه
 د غوره پوهاوي په منظوريه افغانستان کي د يوې
 سالمې مدني ټولني د جوړښت د ضرورتونو ځواب
 دي.

دغه نظريه پر نړيوال بنسټ د امريکا د متحده
 ايالاتو د نړيوالې پرمختيايي اداري د گډې
 همکاري او د همدغې اداري په تمويلونکي
 چوکاټ کي د افغاني مدني ټولني د پرمختيا په اړه
 رامنځته شوې. چي بنسټيز هدف يي په
 افغانستان کي د مدني ټولني دودې لپاره
 د مساوي مقرراتو او کړنلارو ځانگړي کول دي

توکمیزو ډلو د سیمه ایز نه یووالې مفکوره داوسنې تودبختي توکمیز فدرالیزم په وړاندې خنډ گرځیدلې ده.

ددغه موضوع نقل د لیکوال څخه په دغه بریښنالیک ترلاسه کولای شئ:

c.schetter@uni-bonn.de

جنسیت (جنډر)

The politics of gender and reconstruction in Afghanistan/ Deniz Kandiyoti, Geneva, United Nations Research Institute for Social Development (UNRISD), 2005. 37 p ; 30 cm. ISBN 9290850566. (United Nations Research Institute for Social Development (UNRISD). Occasional paper, 4) "February 2005"

ددغې موضوع اصلي موخه په افغانستان کې د ښځینه حقوقو په اړه د بحثونو رانغاړل دي. له جگړې ترسولې امنیتي بدلون، دیواغیزمن دولت جوړیدو لپاره سیاسي بدلون او د جگړه ایز اقتصاد څخه د دوامداره وده کوونکي اقتصاد بدلون هغه اوښتون دی چې په ټولنیز تشیال (خلا) کې نه رامنځته کېږي بلکه منظمو ټولنیزو حالاتو او فرصتونو ته ضرورت لري.

ددغې پاڼې لومړۍ برخه په افغانستان کې د دولت جوړونې او اوډټولنیزو اړیکو په څانگو کې د ښځو د حقوقو د تامین هڅې ځای پرځای شوي دي. په دویمه برخه کې د جگړې د کلونو او هغو مهاجرتونو له امله چې د شوروي اشغال له مهاله وشو ټولنیز بدلون ته نغوته کوي. او دریمه برخه یې د دولتي پرمختیا او هغو اصلاحاتو په اړه ده چې ۲۰۰۱ کال د ډېرېکټور له مخې رامنځته شوي دي.

ددغې پاڼې پای له جگړې وروسته د نظریو ترمنځ د توپیر د بدلون په اړه پام ځانته اړوي. همدا ډول زیاتوي چې، د دولتي سمون او قانونیت هڅې د امنیتي سکتور په برخه کې

سازمانونو فعالیت دی. په مارچ ۲۰۰۵ کې د مدني ټولنو لخوا نژدې ۴۲۸،۳ پروژې تطبیق شوي دي.

هغه مهم فکتورونه چې د مدني ټولنو د پروگرامونو پر بشپړیدا اغیز پرېباسي په لاندې ډول دي:

* د پروژو د تکمیل لپاره په افغانستان کې د مدني ټولنو د کارونو ثبات.

* د مدني ټولنې د سکتور د ښوونیزو رسیدنې ټیټه سطحه.

* د نویو سازمانونو د ډیرو پیسو د درلودو مسولیت..

* په نسبي ډول ستریاور چې محلي ډلې یې د نویو اصولونو سره د پرتله کولو خوند اخلي.

د ډیرو معلوماتو لپاره وگورئ:

www.counterpart.org

قومیت

Ethnoscapes, national territorialisation and the Afghan War/ Conrad Schetter Published in Geopolitics, 10:50-75, 2005.

دا مقاله هغه پوښتنه څاري چې څه ډول د افغانستان دولسوکه دولت په جوړښت کې د سیمه ایزوالي ځواک د سیاسي لوبغاړو او نورو خلکو پر پوهه خپل اغیز ښندلې دی.

چې دغه پوښتنه په ځانگړي ډول د هغو مکانی سرچینو پورې تړاو پیدا کوي چې په افغانستان کې د توکمیز سیاست تر شا له خپل قوت څخه کار اخلي. د توکم پرستی دغه مفکوره نه یواځې یوله بل سره د سیالۍ په معنی ده بلکه د افغانستان د ملي هویت پر ضد هم کارول کېږي.

د ۱۹۷۹ کال راپه دیکخوا چې په افغانستان کې جگړه پیل شوه بیلابیلو سیاسي کړیو هڅه وکړه چې خپلې ادارې پر سیمه ایز ښوونیز رامنځته کړي او خپلو گوندونو ته پر توکمیز اصل ولاړ یو ډول سیاسي مشروعیت ترلاسه کړي. ددی مقالي اصلي موضوع داده چې، د افغانانو لخوا د افغانستان د هویت ژورې پیژندنې د توکم پالنې او تبعیض مخه نیولې ده. سربیره پردې مقاله په دی خبره زور راوړي چې د بیلابیلو

ج: ترممکنه بریده په اداري چوکاټ او اداري ضرورتونو کې ددغو غوښتنو دځای پرځای کولو هیله.

ددغی موضوع په هکله وگورئ:

www.dec.org/pdf_docs/PNADD565.pdf

خواره او روغتیا

Nutritional risk in Afghanistan: evidence from the NSS pilot study (2003-2004) and NRVA 203/ Wendy Johncheck and Diane Holland in collaboration with Ministry of Public Health, Afghanistan. Medford, Ma, USA. Feinstein International faming Center, Tufts University, 2005, 61 p, 30 cm.

دولتي ادارو او دروغتيايي چارو پوهانو له ۲۰۰۰ م کال راپدېخوا خپل کاري وخت په افغانستان کې دخوراک دڅرنگوالي په اړه پوهيدني ته وقف کړي. ددغه راپور لومړني اهداف دهغو شواهدو لاسته راوړل دي چې په افغانستان کې دملي څارونکي سيستم د ۲۰۰۳-۲۰۰۴ مطالعو او دملي خطرونو او زيان مننې دتشخيص اداري ۲۰۰۳ کال داسنادو له مخې موجود دي. په افغانستان کې دغه دواړه فعاليتونه د ښه ژوندانه دغوره پوهاوي او ځانگړو گټو د لاسته راوړلو سره په تړاو دغه توکي رانغاړي: دغربت له مخې زيان مننه، ناسالم خوراک، خوارځواکي او ددوی گډ خطر. ددغه راپور هدف دادې چې دخوپو په اړه هغه راپور وړاندې کړي چې ددغو دواړو پلټنو(سروي) له مخې ترلاسه شوي دي.

تجربو ښودلې چې، دخوپو دمحصول په اړه ژورې پاملرنې ته اړتيا ده ترڅو ددې ډاډ ترلاسه شي چې يوډول پرمختيايي پوهاوي چې په ترڅ کې يې هغه لاملونه چې دبشري پرمختگ په

دخلکو دغوره ژوندانه په لاره کې گړندی شوي. همدا راز له يوې خوا دوخت سره سم دنړيوالو کارکوونکو لخوا دښځمنو دحقوقو داچندا پرمخ بيول او له بلې خوا دوخت اندازه په ټولنيزو اړيکو کې دسولې دټينگښت په لاره کې دبدلون پرموځه په کار وړل کيږي.

له هغه مهاله چې په افغانستان کې دښځو دحقوقو نعره راپورته شوې ديوي حساسي سياسي مبارزې په توگه يې دسياسي کړيوو ترمنځ ځای پيدا کړې، او دنظريوو دغه جلاوالي ښايي غيرارادي هڅي رامنځته کړي چې پايله به يې دښځو دځواکمنتيا له منځه وړل وي.

کولای شئ چې دغه پاڼه له لاندې ويب سايت څخه رابنکنه(دونلود) کړئ.

www.unrisd.org/publications/opgp4

دولت

Afghanistan Parliamentary assistance project assessment and program options: draft for presentation to USAID/Afghanistan/by Stevens P. Tucker and David B. Ogle. [New York]: State University of New York/ Center for International Development, 2005, 75 p; 30 cm.

دغه موضوع دهغو تحليلي توکو په برابرښه کار کوي چې په ترڅ کې يې د امريکا متحده ايالاتو هغه بسپنې چې دافغانستان دپارلمان لپاره د مرستندويه پروژوله مخې دملي شوراچې د ۲۰۰۵ کال په اوږدو کې به وټاکل شي، دټاکنوسره دمرستو ارزونه او ترتيبول دي. دغه درې کلنه پروژه به دنويوارک دستيت پوهنتون دنړيوالې پرمختيا دمركز لخوا تطبيقيږي. ددغه موضوع په اړه ساحوي کار د نومبر د ۱۷ او اود دسمبر ۱۲، ۲۰۰۴ ترمنځ په کابل کې ترسره شوی.

ددغه ټاکنو کې گروپ موځه داسې وه چې:

الف: په قانوني توگه سياسي بنسټ پوهيدني ته رسيدنه چې په ترڅ کې يې نوې ملي شورا رامنځته کيږي.

ب: دهغو فکتورونو پيژندل چې دحالاتو له غوښتنې او دنوې اداري له مزاج سره جوړ دخلکو او سياسي کارپوهانو له هيلوسره يوشان وي.

څخه ډيرې مرکې هم شاملې دي . نوموړي راپور د ۱۳۷۱ هجري لمريز کال چي د اپريل ۱۹۹۲ څخه تر مارچ ۱۹۹۳ پورې دهغو جنګي جرمونو او بشري سرغړونو په هکله اسناد وړاندي کوي چي په افغانستان کي د ډاکټر نجيب الله دکمونستي رژيم له نسکوريدو وروسته دخونړيوو جګړو په ترڅ کي رامنځته شول. دغه راپور په لاندې ويب سايت کي ترلاسه کيږي:

www.hrw.org

Casting shadows: war crimes and crimes against humanity, 1978-2001: documentation and analysis of major patterns of abuse in war in Afghanistan / the Afghanistan Justice Project. 168 p, 30 cm. Contains bibliographic references.

تاسو کولای شئ دغه پاڼه په دي ويب سايت کي ترلاسه کړئ:

www.afghanistanjusticeproject.org/

چوکاټ کي دهغو مړينو د خطرونو راکمول چي دخوارځواکي له پلوه منځته راځي، ويېژندل شي.

همدا ډول دغه راپور نور مسلکي خدمات هم برابروي چي د بنسټيز پرمختګ، اقتصادي ودې، سالم ژوند او پر خوراکي محصول ددې توکو داغيز پوهه ده.

ددغه راپور کاپي کولای شئ له دغه ويب سايت څخه بنکته کړئ:

www.mrrd.gov.af/vau/NRVA_2003.htm

بشري حقوق

Blood-stained hands: past atrocities in Kabul and Afghanistan's legacy of impunity / Human Rights Watch. New York: Human Rights Watch, 2005 127, 15 p, col, ill, 30 cm. ISBN 156432334x Includes bibliographical references.

دغه ۱۳۳ مخيزه راپور د بشري حقوقو د څارونکي سازمان دهغو پراخو څيړنو جونګ دې چي په تيرو دوه کلونو کي ترتيب شوې او په کي د عيني شاهدانو، ژونديوو پاتې شويوو دولتي مامورينو او جنګياليووسره له ۱۵۰

A تر Z لاسته راوړئ:

د ۲۰۰۵ کال د افغانستان بنووني دغه مرستندويه او معلوماتي کتاب کولای شئ د افغانستان د څيړنو او ارزيايي واحد څخه ترلاسه کړئ. دغه کتاب د لسو امريکايي ډالرو په مقابل کي اخستلي شئ. پته:

دفتر، نوی بنار دانصاري څلور لاري، انصاف هوټل ته مخامخ، AREU د ډيرو معلوماتو لپاره په لاندې پته اړيکي ونيسئ:

publications@areu.org.af

حقوقی مسایل

په افغانستان کی حقوقی مسایل، د ځمکې قبالة او ثبت

Yohannes Gebremedhin. Kabul: USAID, Emerging Markets Group, 2005, 15 p; 30 cm. "July 2005".

په افغانستان کی د ځمکودنیولو حالت دیوې گډوډۍ په توگه گڼلې شو، زیاتره ځمکې درواجي یا عرفی قبالیو له مخې او نوری بیاد دوه اړخیزو دعوو له مخې نیول شوي دي. همدا ډول د ثبتولو اوسنی مراحل د قضا پراوونه لري چی له دی امله افغانستان دیو جلاو د ځمکې ثبتولو قانون ته ضرورت لري. همدا راز افغانستان د پریکړو هغه قانون ته هم ضرورت لري چې په ترڅ کی یی پر ځمکه د مدعیانو دعوی وارزول شي، اختلافی دعوی حل او عرفی قبالی په رسمیت وپیژندل شي. سربیره پردې باید دنقشې له مخې د ځمکې قانونی واک، سروی، او نور اړونده کارونه په روښانه ډول ترسره شي. د ځمکې نیونی اوترلاسه کولو د موضوع حل په افغانستان کی د سولې د تامین په لاره کی یوارزښتمن عنصر دی.

په افغانستان کی د ځمکې نومونې او ثبت پروژه د افغانستان له دولت سره د جایدادونو د سالمو حقوقو، د ځمکو دنومونې او ثبت د پراونو د ساده کولو، اود قانونی چوکاټ په ترڅ کی د شتمنیوو د حقوقو روښانه کولو په لاره کې مرسته کوي چی په پایله کې به یی د ځمکوالی د کنترول بیه اغیزمنه شي، چی دغه کار به داقتصادی ودې، د ځمکو د مساوی استعمال، د ځمکودراکړې ورکړې ټیټ نرخ، د غریبو وگړو د حقوقو ساتنې او د ژوندانه په ښه والی کې به اغیزمن تمام شي. دغه راپور د غیر رسمي هستوگنو، د ځمکې د پریکړو، ثبت او نورو اړوندو مسایلو په اړه داوسنی قانون له مخې تحلیل کړې، نوموړی راپور ځنې حقوقی مسایل چی د جایدادونو د حقوقو د رسمی کولو، د ځمکو د تصفیې پرمختگ او د ثبت قانون دی هم په نښه کړي.

د افغانستان په اسلامي جمهوریت کی د ښاروالی قانون.

Municipal law in the Islamic Republic of Afghanistan: an issue and options paper: draft of 12 August 2005 / Patrick McAuslan. [Kabul]: [UNHabitat], 2005. 32 p; 30 cm.

د افغانستان په اسلامي جمهوریت کی د ښاري ځمکو قانون

Urban land law in the Islamic Republic of Afghanistan: an issue and options paper: draft of 12 August 2005 / Patrick McAuslan. [Kabul]: [UNHabitat], 2005, 45 p; 30 cm.

بيا رغاونه

A review of DFID involvement in Provincial Reconstruction Teams (PRTs) in Afghanistan: submitted to the Department for International Development (DFID), London / Dylan Hendrickson, Michael Bhatia, Mark Knight, Annabel Taylor. London: Conflict, Security and Development Group, International Policy Institute, King's College, 2005. 56,; 30 cm. Bibliography, p. 55-56.

دغه گزارش ليکي:

دانگلستان نړيوال پرمختيايي پروگرام د لندن کينگ کالج پردی گمارلې چې په افغانستان کې د بيارغاونې په ټيم کې ددغه پروگرام د بوختيا ارزونه وکړي. د بيارغاونې ټيم يا پي ار ټي د نړيوالو ملکي او نظامي وگړو هغه گډ ټيم دې چې په افغانستان کې د سولې د ثبات او مرستندويه چارو په ترسره کولو کې پر فعاليت بوخت دی. په بيارغاونې او امنيتي عملياتو کې د ولايتي بيا رغاونې د ټيم نقش چې په دغه څانگه کې يې لوبولې دې ټولو ونډه لرونکو هيوادونو ته پرانستې دې.

د کينگ ټيم څخه غوښتل شوي چې د ډي ايف اې ډي د تجربو چې په تيرو دوه کلونو کې يې ترسره کړي پلټنه وکړي او د ولايتي بيا رغاونې له ټيم سره په خپلور اتلونکو پريکړو کې مشوره وکړي. په دغه راپور کې راغلې مشورې درې موضوعگانې په نښه کوي:

* لومړې د افغانستان له شمال څخه جنوب ته دانگلستان د نظامي سرچينو د چمتو ليرېدلو په

اړه ډي ايف اې ډي او دولتي همکارانو ته بنسټونه کول.

* دويم، ددغو بدلونونو په رڼا کې ډي ايف اې ډي څه ډول کولای شي د ولايتي بيا رغاونې له ټيم سره خپلواکي ته بڼه ورکړي، چې په ترڅ کې يې پرمختيايي مشاورين په غوره توگه وکارول شي.

* دريم، ددی لپاره چې د ولايتي بيا رغاونې د ټيم بحث په اغيزمن ډول طرحه او ارزيايي شي ډي ايف اې ډي بايد په کومه ساحه کې خپلې راتلونکې هڅې متمرکزې کړي.

په افغانستان کې ساحوي کار د فبروري- مارچ ۲۰۰۵ کال په جريان کې پيل شو چې په کې د ولايتي بيا رغاونې د ټيمونو څخه ليدنې چې په باميان، جلال اباد، کندهار او مزار شريف کې دهغو پرېمانه مرکوبه شمول چې په کابل او بگرام کې ترسره شوې، هم راځي.

دغه څيړنه نښي، چې تردی مهاله د پرمختيايي مشاورينو لاس ته راوړنې د ويناد هغې ازادۍ څخه راولاړېږي چې دوی ته ورکړل شوې او په ترڅ کې يې دوی پخپله پروگرامونه جوړوي.

د ډي ايف اې ډي لپاره يو بل قوي جوړښت شته چې د لارښوونو او فعاليتونو د پيژندلو لپاره يو مشر چوکاټ ته پرمختگ وکړي. د پرمختيايي مشاورينو اغيز او باور په ځانگړي توگه په پاليسي جوړوونکي نظامي کړۍ کې هغه مهال لا نور هم ډير شي که چيرته يو غښتلي بنسټ د دوی د فعاليتونو د موثريت لپاره رامنځته شي.

دا به همدا ډول هغه هڅې اسانه کړي چې دانگلستان د حکومت موخه چې همدا اوس يې د ولايتي بيا رغاونې ټيم ترسره کوي، خپله په انگلستان او نورو هيوادونو کې د پاملرنې وړ وگرځوي.

د افغانستان د خپرونې او ارزيايي واحد تازه او راتلونکي

نوي خپرونې:

A-Z د افغانستان بنوونې مرستندويه کتاب

له الف تر يا

د ۲۰۰۵ کال دغه خپرونه د افغانستان بنوونې يو مرسته کوونکې کتاب دې چې د مهموارپکو نوي شوې برخه، د حکومتې لارښود، پارلماني ټاکنې، نقشې او د اې-زید کومکي اړیکې په خان کې رانغاړي.

په افغانستان کې د پارلماني ټولټاکنو لارښود:

دغه لارښود چې په انگلیسي او دري دواړو ژبو کې شته دولسي جرگې او ولایتي شوراگانو د ټاکنو په اړه د معلوماتي سرچینو ټولگه ده چې د ټاکنو د پړاوونو د بیانولو او د بیلابیلو کردارونو بوختیا او د مهمو مسایلو په شمول چې په ټاکنیزو مقرراتو په اغیزوښندي، په دغه خپرونه کې شامل دي. په دغه خپرونه کې ځنې هغه بیلگې چې دولسمشری له ټولټاکنو څخه زده شوي ازمایل شوي، او همدا ډول دولسوالیو د شوراگانو موضوع او مشرانو جرگې د ترسره کیدو خبره هم څرخیدلي ده.

یو، ځای پرمیز: افغاني بنځې، سړي، او د پریکړه کوونکو واک:

دغه خپرونه د افغانستان د خپرونې او ارزيايي واحد د خپرونو له مخې د ملي پیوستون په پروگرامونو، او په ولسي اساساتو کې د بنځو د ونډې په اړه کښل شوی، دغه خپرونه پرمختیایي ماهرینو ته چلنج ورکوي چې د جنسیت (جنډر) پروگرامونو فرصتونه، د کرنلارو جوړونه او د موفقیتونو بنوونه مشخصه کړي.

ښاري ژوند ته مخه کول:

د افغانستان د خپرونې او ارزيايي واحد د ښاري بې وزلود ژوندانه په اړه په درې ښارونو (هرات، کابل او جلال اباد) کې خپرونې کړي او موخه یې داده چې په افغانستان کې د ښاري غربت په اړه د بنسټیزې پوهې خلا په گوته کړي. په دغه رساله کې درې موضوعگانې په گوته شوي چې د خپرونو له مخې به لاندې توکي په نښه کړي:

* سرچینوته او د پور (قرض) بیلابیلو ډولونو ته منظمه رسیدنه.

* دهستوگنې او جایداد امنیت.

* د ټولنیزو اړیکو څرنګوالي او څارنه.

راتلونکي خپرونې

په راتلونکو میاشتو کې به د افغانستان د خپرونې او ارزيايي واحد لاندې خپرونې ولري:

* په افغانستان کې د بازار پیژندنه، د تیلو د واردولو په اړه یوه خپرونه

A Case study of Fuel Imports

په افغانستان کې د بازار پیژندنه (د درملو د بازار په هکله خپرونه)

A Case Study of the Pharmaceuticals Market

* په افغانستان کې د بازار پیژندنه (د دویمې درجې د موټر د بازار خپرونه)

A Case Study of the Market in Second Hand Cars

* افغانستان ته راستنیدنه؟ (د مشهد میشتو افغانانو په اړه خپرونه)

A Case Study of Afghan living in Mashd

* د ملي پیوستون د پروگرامونو دستونزو حل.

* د ژوند دښه والي بدیل؟ مضمون که شعار

په پاکستان کې د افغانانو سرشميرنه (۲۰۰۵)

په پاکستان کې د افغانانو ټول شمير ۳،۰۴۹،۲۶۸ وو، چې د کورنيو منځني اندازه ۵،۶ غړيو پورې رسيږي. عمر: د ټولو افغانانو ۱۹،۴٪ فيصده د پنځو کلونو څخه لږ ماشومان جوړوي، چې ۱۵-۲۰ پورې د پرمختلونکو هيوادونو د پنځو لاندې وگړي تشکيلوي.

د کډوالو کمپونه او له کمپ څخه

بيرون ميسشتي:

۱،۲۹٪ مليونه ۴۲،۳٪ افغانان په کمپونو کې اوسېږي، او ۷۵،۱٪ مليونه ۵۷،۷٪ له کمپونو د باندې او ياهم په بناري او اطرافي سيمو کې اوسېږي.

قوميت:

د پاکستان په ټولو سيمو کې د افغانستان ستر اکثريت (پښتانه) چې ۸۱،۵٪ فيصده جوړوي اوسېږي. سره له دې چې د پښتنو طالبانو له منځه تگ وروسته د لږکيو وکاروانو هم بيرته ستانه شول. داسې بنکاري چې د پښتنو ستنيدونکو کډوالو سلنه نسبت دهغوی لومړی ستنيدنې ته چې په ۲۰۰۲ کال کې د طالبانو درژيم له نسکوریدو وروسته ترسره کيده اوس ډيره ده.

پاکستان ته د لومړي راتگ پړاو:

د شوروي اتحاد د يرغل پرمهال د ۱۹۷۹ او ۱۹۸۵ کلونو ترمنځ ۸۰،۷٪ افغانان پاکستان ته را کډه شول. د دغه مهاجرت بهير هغه وخت نور هم گړندې شو چې کله په ۱۹۸۵ کې جگړې نور هم زور واخستو او سرحدې سيمي هم له

د ملگرو ملتونو د کډوالو ادارې او د افغانستان - پاکستان د حکومتونو لخوا:

دهغه اتلس مياشتني پلان له مخې چې د ملگرو ملتونو د کډوالو اداره، او د افغانستان - پاکستان حکومتونه يې په کاري گروپ کې شامل دي د ۲۰۰۴ کال په نيمايي کې د افغانانو د سرشميرنې او نوم ليکنې پروپوزل عملي شو. د دغه پروپوزل له مخې د ملگرو ملتونو د کډوالو ادارې يا يونيسيار (UNHCR) د پاکستان له دولت سره چې د پاکستان لخوا د سرحد ايالت وزارت او د افغاني کډوالو د عالي کمشنري لخوا د دسمبر په ۲۰۰۴ کې د تفاهم يو قرارداد لاسليک کړ پروژې سره پرتلي يوپړاو موافقه وشوه او څلور راتلونکي پړاوونه ومنل شول.

* طرحه جوړوونه او د فنډ ترلاسه کول

* لومړي پړاو: کور په کور سرشميرنه،

د معلوماتو ثبت او د پايلو خپرول

* دويم پړاو: د سرشميرنې شننه او تحليل

* دريم پړاو: نوم ليکنه

يو راپور د لومړي پړاو پر تکميل څرخيږي او زياتوي: د سرشميرنې پړاو تازه دکاري گروپ لخوا خپور شو.

Census of Afghans in Pakistan 2005 / Ministry of State and Frontier Regions, Government of Pakistan, Population Census Organization, Statistic Division, Government of Pakistan, United Nation High Commissioner for Refugees, Branch Office, Islam abad, 2005. 76 p ; col maps '30 cm.

د دغه راپور په عمده برخه کې (د سرشميرنې لنډيز څخه) لاندې توکي هم شامل دي:

پرولايتي كچه دستيندني مثبت

هوډ:

نزدې ۵۰،۰٪ دهغو انفرادي افغانانو چي دبیره ستيندني قصدلري دپاکستان په دغوڅلورو سيمو کي اوسيري:
کويته، بلوچستان (۱۹،۵٪) پيښور صوبه
سرحد (۱۸،۷٪) کراچي- سند (۶٪)
کلا عبدالله بلوچستان (۵،۴٪)

دبیره نه ستيندني لاملونه :

۷۵،۲٪ خلکو ويلي چي دوي دسرپناه دنه لرلو له کبله افغانستان ته دبیره ستيندو اراده نه لري. ۱۸،۲٪ خلک دژوندانه داسانتياوو نه شتون او ۱۷،۸٪ بيا دامنيتي ستونزو خبره رامنځته کوي.

په لومړيوو کلونو کي چي په خپله خوبنه دستيندني پروگرام عملي کيده، بي امنيتي ديوستر لامل په توگه مطرحه وه، خو اوس يواځي ۱۸ فيصده خلک دغي ستونزې ته اشاره کوي، چي سربيره پردې ۲۱ فيصده بيا دشخصي دبنمينوو له مخي له بیره ستيندني پاتي کيري. په هرحال په پنډغالو کي ميشتي افغانان ۶۴ په سلو کي دسرپناه نه شتون دخپلي ستيندني پروپاندي خنډ بولي، چي دژوندانه داسانتياوو د نه شتون خبره يواځي ۱۲ فيصده کوي چي نسبت نورو ستونزو ته په ټيټه کچه گنل کيري.

معيشت :

دژوندانه داسانتياوو سرچيني، دکورنيوو دخرگندونو له مخي دا نبي چي : دکورنيوو لوي اکثريت ۵۳.۳ دورځني مزد دشته والي پرته ژوند کوي. او دوي بنايي له دغه حقيقت څخه ډيرڅه کم ووايي، ځکه چي ۱۹،۲٪ دخپل ځاني دوي ته کار ورکړل شوې. په هرسورت، ۱۰۰٪ وايي چي دوي کارونو لخوا خپل ژوند ته ادامه ورکوي، يواځي ۸،۱٪ وايي چي پرهغو عوايدو خپل ژوند پرمخ بيايي چي دکورنيوو دغريوو لخوايي چي له هيواده بهرپه کارونو بوخت دي او دوي ته بي راليري.

وگړو تشي شوي. دريم بهير په ۱۹۹۰ کلونو کي چي مجاهدينو دشوروي اتحاد لاسپوڅي حکومت رانسکور او پرځاي يي دوي واک لاسته راوړ. لږه کيوو دکورونو پريښودو ته مخه وکړه او بياپه ځانگړي ډول د ۱۹۹۰ په ورستيوو کلونو کي چي طالبان واکمن شول دغه بهير لاسپي گړندي شو.

په پاکستان کي دهستوگني ايالت

:

(په پاکستان کي دولسوالي په کچه هستوگنه) ۴۸،۱٪ دټولو افغانانوشميرچي دپاکستان په پنځو ولايتونو کي ميشت شول :
پيښور (۲۰،۱٪)، کويته (۱۱،۱٪)، نونبار (۷،۶٪)، پشپين (۵،۱٪)، کراچي (۴،۳٪) او پاتي يي د پاکستان په نورو سيمو او ولسواليوو کي تيت شوي.

په افغانستان کي اصلي ولايت :

۶۱.۲٪ افغانان په افغانستان کي دلادي شپرو ولايتونو پورې تړاو لري: ننگرهار (۱۷،۲٪)، کابل (۱۰،۷۵٪)، کندهار (۹،۸٪)، کندوز (۸،۴٪)، پکتيا (۸،۳٪) او کنړ (۶،۸٪) . اونور ۵۱،۲٪ د ۱۱ سرحدي ولايتونو اوسيدونکي دي.

افغانستان ته دبیره ستيندني هوډ:

له کورنيوو څخه دراټولو شوو معلوماتو پرينست ۱۷،۴٪ افغانان هوډ لري چي په ۲۰۰۵ کال کي بیره خپل هيواد ته ستانه شي په داسي حال کي چي اکثريت ۸۲،۶٪ دا وړ قصد نه لري. که چيرته دا راپورونه سم وڅيزي نو بنايي د ۲۰۰۵ کال ترپاي پورې په پاکستان کي دافغانانو شمير ۵.۲ مليونه ومنل شي.

دستيندني مثبت هوډ:

هغه ۷۴٪ فيصده افغانان چي په ۲۰۰۵ کال کي هيواد ته دبیره ستيندني قصد لري له پنډغالو بهر ميشت دي.

نورې خپرونې

دمخکينيوو تازه خپرونو سربيره،
بيلايلو ټولنو او سازمانونو لاندې
خپرونې هم راليرلي:

پوهنه (تعليم)

Result and discussion data collected in the Afghanistan National Risk and Vulnerability Assessment 2003. Kabul: National Risk and Vulnerability Assessment [Office], 2005. 44 p ; col> maps; 30 cm. “ April 2005” – cover. Available at http://www.mrrd.gov.af/vau/NRVA_2003.htm

Survival, drop-out and other indicators: compilation of some basic school statistics in the Afghan School system / analysis WFP CO AFG. Education Unit> [Kabul]: World Food Programme, Afghanistan, [2005]> 14 p ; 27 cm. “ Main source< UNICEF RALS (Rapid Assessment of Learning Spaces) 2002 and 2003/4 data” –cover> Available from Reports section, WFP (Peace Street) Kabul.

ټاکنې

د افغانستان ټاکنې:

دلويو پای او که نوې پيل ؟

Endgame or new beginning? Kabul: International Crisis Group, 2005. 33 p ‘30 cm. (ICG Asia report; no. 101) Available at: <http://www.crisisgroup.org/>

افغانان پارلمان ته ځي

Afghans go for parliament / Aunohia Mojumdar. Himal southasian. (Sept-Oct 2005 Volume 18 no. 2) Available at: http://www.himalmag.com/2005/september/report_1.html

Election archive CD [Electronic resource]; JEMB website, JEMB election documents / JEMB. Kabul: Joint Electoral Management Body

کوچيان:

سرشميرنې بنودلې چې د افغانانو ۱۶٪ ځانونه کوچيان بولي، او ددوی نه ستيندنه ځمکو ته دنه لاس رسيدنې ستونزه بلل کيږي. دوی هم دنورو افغانانو غوندې د ۱۹۸۰ کلونو په شاوخوا کې پاکستان ته راوکوچيدل چې په ترڅ کې يې ددوی کوچيانې ژوند هم تيت شو. ددوی ډيره په سرحد صوبه، او بلوچستان کې ډيره شول خو ددوی پام وړ شمير په پنجاب ايالت کې هم ډيره شول چې هلته يې دټولو افغانانو ۴۰ فيصده جوړول. اکثره کوچيان دافغانستان دمركزي، شمالي او ختيځو ولايتونو پورې تړلي دي چې دوگړو ۷۹،۷ فيصده جوړوي. ددوی ۶۱،۰٪ ځانونه پرورځنيوو مزدوريوو متكي بولي، او يواځې ۵،۰٪ وايي چې دوی ته کار ورکړل شوي. دوی هم ډيره ستيندني پلوي دي خو نژدې ۷۹،۰٪ يې بيا دنورو افغانانو په شان هماغه ستونزې په گوته کوي.

له پاکستان څخه افغانستان ته بيرته

ستيندنه:

په دسمبر ۲۰۰۱ کې دبن له تړون وروسته دملگرو ملتونو دکېوالو اداري دخپلې خوښې بيرته ستيندني پروگرام په ۲۰۰۲ کال پيل کړ چې له امله يې تردی مهال ۲،۴ ميليونه افغانان بيرته خپل هيواد ته ستانه شوي دي.

ددغه مطلب بريښنايي پاڼه تاسو
کولای شۍ له دی لاري ترلاسه
کړي:

newsletter@areu.org.af

معلومات دابنځي چي په زياتره ځايونو كي دنښوونځيوو لري والي، غربت او د ماشومانو كارول هغه لاملونه دي چي دواړو جنسيتونو ته يي د زده كړي په لاره كي خنډونه راولاړ كړي دي. دغه گزارش په لاندې پته موندلې شي:

http://www.mrrd.gov.af/vau/NRVA_2003.htm

په ۲۰۰۳ كال كي د جنسيت پر موضوع راپور

NRVA:

2003 National Risk and Vulnerability Assessment (NRVA) / Dominique de Bonis. Kabul: Ministry of Women's Affairs...[et al.], 2005. 43 p.; 30 cm "May 2005"-cover.

اوپه لاندې پته يي موندلې شي:

www.mrrd.gov.af/vau/NRVA_2003.htm

Result and discussion data collected in the Afghanistan National Risk and Vulnerability Assessment 2003. Kabul: United Nations World Food Programme...[et al], 2005 45 p.; 30 cm "April 2005"-cover.

په لاندې پته يي موندلې شي:

www.mrrd.gov.af/vau/NRVA_2003.htm

جيولوجي (ځمکه پيژندنه)

Assessing the seismic hazards of Afghanistan: Harley Benz, Michael Machette, Stuart Sipkin, and Russell Wheeler. Denver, Colorado: US Geological Survey, 2005. 3 p.; col. Maps; 30 cm. "April 2005"-caption

Petroleum geology and resources of the Amu Darya Basin, Turkmenistan, Uzbekistan, Afghanistan and Iran / by Gregory F. Ulmishek. Reston, Virginia: U.S. Dept. of the interior, U.S. Geological Survey, 2004. 44 p. ; maps; 30 cm.(U.S. Geological Survey Bulletin; 2201-H). bibliography, p. 28-32.

په لاندې انترنټي ادرس يي موندلې شي:

www.usgs.gov

(JEMB). <1> computer optical disc; col; 12 cm. Available from: <http://www.jemb.org>

اقتصاد

د ای ایم ایف راپور په افغانستان کی د ۲۰۰۵ کال لپاره د بنسټیزو اقتصادي سرچینو او د مرکزي بودجی په هکله معلومات وړاندې کوي. چي په لاندې پته ترلاسه کیدای شي:

<http://www.imf.org/external/country/AFG/index.htm>

د افغانستان اسلامي جمهوریت:

Third review under the staff-monitored program and request for an extension / International Monetary Fund. Washington, D.C; 2005. 48 p.; 30 cm. (IMF country report No. 05/128). "April 2005".

د افغانستان اسلامي جمهوریت:

Fourth review under the staff-monitored program / International Monetary Fund. Washington D.C ; 2005. 47 P.; 30 cm. (IMF country report No. 05/237). "July 2005".

د افغانستان اسلامي جمهوریت:

Fifth review under the staff-monitored program: concluding statement of the IMF mission. Washington, D.C. International Monetary Fund, 2005 11 p, 30 cm. "August 16, 2005".

جنسیت

په افغانستان کی پوهنه او د جنسیت

توییر:

Education and gender disparity in Afghanistan by Farzana Rashid. Williamstown, Massachusetts: Center for Development Economics. Williams College, 2005 42 p. ; 30 cm. "A Graduate Policy paper submitted in partial fulfillment of the requirements for the Degree of Master of Arts in Development Economics"-cover.

دغه خپرونه په افغانستان کی د ماشومانو د زده کړې او په ځانگړې توگه د نجونو د تعلیم په اړه د پرتو خنډونو په اړه پلټنې کوي، په دغه خپرونه کی ویل شوي چي له هیواد څخه راټول شوي

Malawi, Nigeria, India, India) – The special cases of conflict and post-conflict environments (Nepal, Afghanistan, Sierra Leone). – Recommendations for future society and justice development efforts. Available from: <http://www.vera.org/pulications>

خمکه او شتمني

Preliminary assessment of informal settlements in Kabul City / yohannes Gebremedhin. Kabul USAID, Emerging Markets Group, 2005, 31 p.; maps; 30 cm. “March 2005”.

دغه راپور په کابل کې داوسيدونکو غير رسمي رقم معرفي کوي.

A report on Afghanistan’s special property disputes resolution court / Norwegian Refugee Council. Oslo; Norwegian Refugee Council, 2005 47 p.; 30 cm. “September 2005.” A footnote (p. 1) announces the future publication of NRC’s Property law manual (a collaborative effort between NRC and the UN High Commissioner for Refugees.

نقشي

نړيوال سوله ساتي ځواک (ايساف) بيلابيلي نقشي لري چې په لاندې پته ترلاسه کيدای شي: Afghanistan administrative divisions [map] / prepared by HQ ISAF CJ2 Geo. [Kabul]; International Security Assistance Force (ISAF), 2005, 1 MAP: col,; 73 cm x 115 cm. (on sheet 92 cm. x 121 cm). Scale 1:1, 500,000.

(د افغانستان سيمه ايزې نقشي)

شمال ختيځې سيمي، شمال غربي سيمي، جنوب غربي سيمي، جنوب ختيځې سيمي.

[Map] / prepared by HQ ISAF CJ2 Geo. [Kabul]; International Security Assistance Force (ISAF), 2005. 4 maps: col, 71 cm x 114 cm. (on sheet 92 cm. x 121 cm). Scale 1: 800,000

North and south Afghanistan with provinces & districts [map] / prepared by HQ ISAF CJ2 Geo. [Kabul] International Security Assistance Force (ISAF), 2005. 2 maps: col,; 60 cm x 115 cm.(on sheet 92 cm. x 121 cm). Scale 1:150, 000

روغتيا

Afghanistan National Hospital Survey: final report [electronic resource] / Ministry of Health, Transitional Islamic State of Afghanistan, Kabul: Ministry of Health, 2004, 1 computer disc: col, 12 cm. “August 2004”- cover. Databases:[1] Functional levels summary-[2] General technical indicators summary-[3] Hospital survey database master.

بشري پرمختگ

د بشري پرمختگ د ۲۰۰۵ کال دغه خپور شوي راپورڅخې برخې لري چې د افغانستان پر حالاتو څرخي، او په لاندې پته موندل کيږي:

<http://hdr.undp.org/reports/global/2005/>

عدالت

عدالت د ټولو لپاره: دا په افغانستان کې د عدلي اصلاحاتو په اړه يوه لس کلنه ستراتيژي ده:

Discussion draft 1, for discussion at the Justice For All Workshop, Kabul, August 2005 / prepared by Afghanistan’s permanent justice institutions in cooperation with their international partners; Islamic Republic of Afghanistan, Ministry of Justice, Kabul: Justice 2005. 24 p.; 30 cm.

د افغانستان دولت به دراتلونکو لسو کلونو د عدليي سکتور د اصلاحاتو په اړه يوه کړنلاره وړاندې کړي، دغه کړنلاره به چې (عدالت د ټولو لپاره) نومېږي د پراخو مشورو وروسته چې د عدليي په اړه ورکشاپ هم په کې شاملېږي ترسره شي. دغه کړنلاره به په پای کې د افغانستان په ملي پرمختيايي ستراتيژي کې داخلېږي او د راتلونکي پرمختيايي پاليسيوو او مالي پلانونو له مخې به په عدليي سکتور کې پلي شي.

Supporting security, justice, and development: lessons for a new era / Christopher Stone, Joel Miller, Monica Thornton, and Jennefer Trone. New York: Vera Institute of Justice, C2005, 33 p.; 30 cm. “April 2005”-cover. Content: Lesson from police and justice reform (Jamaica,

Saleem, Muhammad Tahir Waqar. Capacity Building for Agricultural Revival Project (CaBARP). Kabul: Organization for Research and Technical Support (O-ReTechs), 2005. 35 p.; 30 cm.

د افغانستان موسسو لپاره داستعدادونو دودې تريننگ: مارچ ۱۳-۱۵ ۲۰۰۵ پورې. کندهار افغانستان، دغه تريننگ دخالد سليم او محمد طاهر وقار لخوا ترتيب او ترسره کيږي.

Study report on partner NGOs communication systems: towards producing a web-based rural development resource center / CaBARP, Novib / O-Re-Techs; Kanishka Nawabi. Kabul; CaBARP, Novib/O-Re-Techs, 2005. 42 leaves; 30 cm. "January 2005"

ترياک

The FARC and the Taliban's connection to drugs / Alain Labrousse; translated by Laura Garces. Published in the Journal of Drug issues 2005 (p.1-14?)

Prepared from the working Day on Drug Policy, 30 June 2005, Kabul / Senlis Council. Kabul: Senlis Council, 2005 ca. 25 p.; 30 cm. Contents: [Agenda].-Index for information pack-Feasibility study on opium licensing in Afghanistan for Production of morphine and other essential medicines: index (9 leaves).- study on opium licensing in Afghanistan for production of morphine and other essential medicines. Academic partners (6 leaves). - Announcement [30 May 2005] (2 leaves). - the 2005 Kabul International Symposium: Drug Policy, Challenges and responses (2 leaves).- The Senlis Council (4 leaves).

دغه گزارش دهغه کاري ورځې مطالب دي چي د نشه ابي توکو دکرنلارې په اړه په ۳۰ دجون ۲۰۰۵ کي ترتيب شوي وه. په دغه گزارش کي دهغه ممکنه خپرنې ذکر هم راغلي دي چي په افغانستان کي د درملنې لپاره د ترياکو څخه د مورفينو دتوليد په اړه د اجازه ليک وړاندې کول دي.

رسني (ميديا)

افغان رسني: دري کاله وروسته

د التايي مشورتي کمپني او دامريکا متحده ايالاتو نړيوالي پرمختيايي ادارې ديو شمير ولايتونو لپاره دمطبوعاتو سروې (چي په راديويي خدمتونو متمرکزې دي) خپري کړي دي، پروان-شمالې، باميان، بلخ، بغلان، پروان-کاپيسا، دهرات ختيځ دهرات ښار، وردگ، بدخشان، غربي هرات- غوريان، غور، غزني، لوگر، خوست، ننگرهار، او کندهار. دغه ټولې سروې (پلټنې) په لاندې انترتي ويب پاڼو کي پيدا کيږي:

<http://www.alticonsulting.com/dyn/monitoring-and-evaluation/project/media-evaluation-reports.html>

مهاجرت

له غربت څخه بيرون وتل:

Migration insights from rural Afghanistan / Negar Ghobadi, Johannes Koettl and Renos Vakis. [Kabul]: [Ministry of Rural Rehabilitation and Reconstruction?], 2005. 29 p.; 30 cm. Migration as a poverty reduction strategy for rural households in Afghanistan. An Earlier draft of this paper is available at: http://www.mrrd.gov.af/vau/NRVA_2003.htm. The latest draft will appear on: www.areu.org.af

همدا ډول کولای شې دلاندې بريښنالیک سره په تماس کي شې:
brandy@areu.org.af

موسسي

Capacity building for Afghan NGOs: community mobilization training, March 13-15 2005, kandahar, Afghanistan / training designed and conducted by Khalid

امنيت:

Mapping the Security environment: understanding the perceptions of local communities, peace support operations, and assistance agencies / Antonio Donini, Larry Minear, Ian Smillie, Ted van Baarda, and Anthony C. Welch, Medford, MA Feinstein International Famine Center, School of Nutrition Science and Policy, 2005 xil, 96 p.; col ill.; col, maps; 27 cm. Case study of Afghanistan "Peace is jobs and electricity"- p. 8-21 Available from : www.famine.tufts.edu

په دغه گزارش کې د امنيتي چاپيريال پيژندل، دمحللي ټولنو ارزښتونه درک کول، دسوله ايزو عملياتو ملاتړ او مرسته کوونکي ادارې په گوته شوي دي،

په افغانستان کې حالات او دنړيوالي سولې او امنيت په اړه دهغوي روښانه کول:

The Situation in Afghanistan and its implication for international peace and security: emergency international assistance for peace, normalcy and reconstruction in war-stricken Afghanistan / report of the Secretary – General. 20 p.; 30 cm "United Nations General Assembly, Security Council. Sixtieth session, Items 17 and 74 (e) of the provisional agenda" "12 August 2000."

په لاندې انترنټي ويب پاڼو کې موندل کيږي:
<http://www.un.org/Docs/sc/sgrep05.htm>

تخم

د تخم ملي پاليسي، د افغانستان اسلامي جمهوريت، کابل، افغانستان د کرنې، مالداري او خوراکي توکو وزارت ۲۰۰۵.

National Seed Policy / Islamic Republic of Afghanistan, Kabul Afghanistan: Ministry of Agricultural, livestock and Food, 2005 il, 21, 22 p.

سرشميرنه

Afghanistan index from the Brooking institution updated June 30, 2005.

دغه مطلب په لاندې پته ترلاسه کيدای شي:
www.brookings.edu/afghanistanindex

ميرمني

دا دهغه يوه ورځني ورکشاپ مطلب دې چې دښځو په وړاندې د زور زياتي او سرغړونو په اړه دښځو چارويه وزارت کې جوړ شوې وو.

Governmental task force, combating violence against women: one-day workshop, / coordinator, Legal Department, Ministry of Women's Affairs. [Kabul]: Ministry of Women's Affairs, 2004 13 p.; Cover title, "Date: 24" "November 2004"-cover.

دښځو ټولنيز او سياسي گډون په اړه سيمينار:

Seminar: Women's political and social presence 2 March 2005 / [Ministry of Women's Affairs], [Kabul]: Ministry of women's Affairs], 2005. 29 p.; ill.; 29 cm. "Seminar on the women's political & social participation"- cover. Also published in Dari.

په دغه سيمينار کې د بيلابيلو رسمي او ثبت شوي سياسي سازمانونو استازيو او د سياسي چارو ماهرينو گډون کړي وو، او موخه يې هغه موضوع وه چې ښځې څرنگه کولای شي دهيواد په سياسي او ټولنيزو چارو کې په سوله ايز ډول خپل نقش ولوبوي.

په دى اړه مونږ ته ووايي چى :

ايا تاسو كومه خپرنيزه ليكنه او يا خپرونه چى د افغانستان په اړه وي او تاسو غواړئ چى له خلكو سره يي شريك كړئ؟ ايا كوم لست او يا ويب سايت درته معلوم دى چى د افغانستان په اړه خپرونكو ته گټور تماميږي؟ او ياداسى. مطالب چى فكر كوي د افغانستان په اړه د خپرونكو او هغو كسانو لپاره چى د بيارغاونې په كارونو بوخت دي په زړه پورې دي نو د افغانستان د خپرونو خبرپاڼه چمتو ده چى په راتلونكي خپرونه كى يي شامل كړي. مونږ ته په لاندې برينناليك خپل مطلب راواستوى:

newsletter@areu.org.af

د افغانستان د خپرونو خپراڼه دوه مياشتينى خپرونه ده چى د افغانستان د خپرونو او ارزيايي واحد د كاركونكو برندي بويير، راييس وايلز، فريدون شارق او عنايت صافي لخوا برابرېږي. د افغانستان د خپرونو او ارزيايي واحد يو ناپييلې خپرنيز سازمان دى چى د تعميل وړ مطالعې او وڅيړنې د پاليسيوو د اسانتياوو په منظور ترسره كوي، د افغانستان د خپرونو او ارزيايي واحد د خپرونو په هكله نور معلومات په لاندې انترني ويب پاڼه كى ترلاسه كولاى شئ:



www.areu.org.af